
651° e 652° Resoconto sommario — 27 — 13 Marzo 1958 

LAVORI DELLE COMMISSIONI 

PRESIDENZA E INTERNO (la) 

GIOVEDÌ 13 MAKZO 1958. — Presidenza del 
Presidente BARACCO. 

Intervengono il Ministro per la riforma del­
la pubblica Amministrazione Zotta, il Sottose­
gretario di Stato per l'interno Bisori e l'Alto 
Commissario aggiunto per l'igiene e la sanità 
pubblica Mazza. 

Il senatore Agostino chiede al Presidente se 
abbia potuto accertare l'esito della richiesta al 
Presidente del Senato circa il passaggio in sede 
deliberante del disegno di legge d'iniziativa 
dei deputati Bonomi ed altri e Jacometti ed 
altri : « Modifica agli articoli 86 e 95 del testo 
unico delle leggi di pubblica sicurezza, appro­
vato con regio decreto 18 giugno 1931, n. 773, 
in merito alla vendita al minuto del vino » 
(2456), già deferito alla Commissione in sede 
referente. 

Il senatore An'geililli dichiara che egli non è 
favorevole a che il disegno di legge sia discus­
so in sede deliberante dalla Commissione, trat­
tandosi di provvedimento che richiede un esa­
me approfondito. 

Il Presidente informia; che, a quanto gli ri­
sulta, anche i Ministri interessati al disegno 
di legge per la loro isifera di competenza non 
sono favorevoli al passaggio del provvedimen­
to in sode deliberante. 

Il senatore Agostino, in seguito alle suddet­
te dichiarazioni, non esiste nella richiesta di 
nuova assegnazione e chiede che il disegno 
di legge di cui trattasi sia esaminato, in sede 
referente, nella prossima seduta. Così rimane 
stabilito. 

Il senatore De Duca Carlo chiede che il di­
segno di legge d'iniziativa del deputato Cervo­
ne: « Modifica all'articolo 11 della legge 9 ago­
sto 1954, n. 748, sullo stato giuridico dei segre­

tari comunali e provinciali » (2219), non all'or­
dine del giorno, sia egualmente discusso, oppu­
re sia posto all'ordine del giorno di una seduta 
da tenere domani. Dopo interventi del Sotto­
segretario Bisori e del senatore Tupini, rimane 
stabilito che il disegno di hegge sarà -posto allo 
ordine del giorno della prossima seduta, in da­
ta da fissarsi. 

Analoga decisione è presa, su richiesta del 
senatore Piegari, per il disegno 'di legge d'ini­
ziativa del deputato Bernardinetti : « Modifi­
cazione detgli articoli 13 e 16 della legge 26 ta­
glio 1929, n. 1397 » (2467). 

In sede deliberante, la Commissione discute 
il disegno di legge d'iniziativa del deputato 
Tesauro : « Estensione alle cliniche «universi­
tarie delle disposizioni previste per gli ospe­
dali e per le cliniche ubicate in reparti ospe­
dalieri clinicizzati » (2529), già approvato dalla 
Camera dei deputati. Riferisce favorevolmente 
il senatore Piegari. 

XI senatore Tupìm manifesta qualche per­
plessità per la non chiara dizione del secondo 
comma dell'articolo unico, e propone che nel 
comma stesso, le parole « intendendosi sosti­
tuite » vengano sostituite con le altre : « in­
tendendosi equiparate ». Il senatore Grame-
gna esprime il timore che in seguito alla 
norma in esame si possa verificare la con­
correnza delle cliniche agli ospedali. I senatori 
Molinelli ed Agostino ritengono che il prov­
vedimento possa cagionare un ulteriore onere 
ai Comuni. Dopo successivi interventi dei se­
natori Condorelli e Piegari, favorevoli al di­
segno di legge, del senatore Battaglia, che 
pur riconoscendo l'imperfezione formale se­
gnalata dal senatore Tupini, si dichiara fa­
vorevole all'approvazione del provvedimento 
senza emendamenti, e dell'Alto Commissario ag-



651° e 652° Resoconto somma/rio — 28 — 18 Marzo 1958 

giunto Mazza, il quale chiarisce che il provve­
dimento è inteso ad estendere le agevolazioni 
di cui trattasi alle poche cliniche universi­
tarie autonome che esercitano il servizio di 
pronto soccorso, il senatore Minio fa proprio 
l'emendamento presentato dal senatore Tu­
pini e da questo ritirato, che, messo in vota­
zione, è respinto. Indi il disegno di legge è 
approvato senza modificazioni con votazione 
dalla quale si astiene il senatore Tupini. 

La Commissione inizia quindi la discus­
sione del disegno di legge d'iniziativa dei de­
putati Quintieri ed altri : « Provvedimenti a 
favore delle famiglie numerose » (2527), già 
approvato dalla Camera dei deputati. Dopo 
la relazione favorevole del senatore Piegari, 
il Presidente dà lettura del parere favorevole 
della 4a Commissione e del parere della 
5a Commissione che, pur non essendo deci­
samente contrario, contiene numerosi rilievi; 
propone quindi che, in considerazione della 
complessità della materia, che richiede un 
esame approfondito, il seguito della discus­
sione sia rinviato. I senatori Angelini e Con-
dorelli si dichiarano contrari ad un rinvio, 
al quale il senatore Minio si manifesta favo­
revole. Quindi il seguito della discussione è 
rinviato alla prossima seduta. 

Successivamente la Commissione approva, 
su relazione del senatore Piechele e dopo in­
terventi dei senatori Locatelli e Tupini e del 
Sottosegretario Bisori, il disegno di legge di 
iniziativa dei deputati Maglietta ed altri : 
« Proroga delle disposizioni contenute nella 
legge 27 febbraio 1955, n. 53, sull'esodo volon­
tario dei dipendenti civili dell'Amministrazio­
ne dello Stato» (2536), già approvato dalla 
Camera dei deputati. 

Il seguito della discussione del disegno di 
legge : « Disiposizioni transitorie concernenti 
talune categorie del personale del Corpo delle 
guardie di pubblica sicurezza » (2530), già ap­
provato dalla Camera dei deputati, è rinviato 
alla prossima seduta, su richiesta del relatore 
Piechele che desidera approfondirne lo studio. 

Infine la Commissione inizia la discussione 
del disegno di legge d'iniziativa dei deputati 
Mancini e Agrimi : « Costituzione in comune au­
tonomo della frazione di Paterno in Lucania 
ilei comune di Marsiconuovo (Potenza) » 

(2537), già approvato dalla Camera dei depu­
tati. Parlano il Sottosegretario Bisori ed i se­
natori Locatelli, Agostino, Lepore, Gramegna 
e Tupini, dopo di che il seguito della discus­
sione è rinviato per consentire l'acquisizione 
agli atti di ulteriori dati relativi alla popola­
zione e alla situazione economica della fra­
zione di Paterno e del comune di Marsiconuovo. 

ISTRUZIONE (6a) 

GIOVEDÌ 12 MARZO 1958. — Presidenza del 
Vice Presidente LAMBERTI. 

Intervengono il Ministro della pubblica istru­
zione Moro e il Sottosegretario di Stato per la 
pubblica istruzione Scaglia. 

In sede deliberante, senza discussione, la 
Commission's approva un nuovo testo, concor­
dato con la Commissione (finanze e tesoro, del 
disegno di legge d'iniziativa dei deputati Pit-
zalis e Franceschini Francesco : « Revisione 
dei ruoli organici del personale non insegnante 
delle scuole e degli istituti d'istruzione tecnica 
e dei convitti annessi » (2112), già rimesso al­
l'Assemblea a norma dell'articolo 31, ultimo 
comma, del Regolamento e successivamente 
riassegnato in sede deliberante, in seguito al 
sopravvenuto accordo con la 5* Commissione. 

Il senatore Tirabassi illustra poi il disegno 
di legge d'iniziativa dei deputati Titomanìio 
Vittoria ed altri : « Istituzione delle scuole ele­
mentari carcerari^ » (1612), già approvato dal­
la Camera dei deputati. Dopo interventi del 
Presidente e del iSottosegretario di Stato Sca­
glia la Commissione approva il disegno di leg­
ge con un emendamento, al quale la Commis­
sione 5a ha condizionato il suo assenso, che ne 
sposta to' decorrenza, agli effetti economici, al 
1° ottobre 1959. 

La discussione del disegno di legge d'inizia­
tiva dei deputati De Lauro Mat era Anna e 
D'Este Ida : « Istituzione di cattedre di lingue 
straniere nelle scuole secondarie1 » (2469), già 
approvato dalla Camera dei deputati, è rin­
viata alla seduta di domani per il perdurante 
ostacolo del parere contrario della Commissio­
ne finanze e tesoro. I senatori Paige, Merlin An­
gelina, Giua, Raffi e Barbaro esprimono il più 
profondo disappunto iper tale circostanza ohe 



651° e 652° Resoconto sommwrio — 29 —• 13 Marzo 1958 

non consente l'approvazione del provvedimen­
to ed invitano il Ministro ed il Presidente del­
la Commissione a compiere ulteriori tentativi 
per superare da .suddetta difficoltà. Il Ministro 
Moro, riconoscendo l'urgenza del problema del­
l'insegnamento delle lingue straniere, assicura 
che, ove non fosse possibile giungere alla sua 
soluzione nel corso della presente legislatura, il 
problema stesso sarebbe comunque riproposto 
nel più breve termine di tempo. 

La Commissione approva quindi, senza di­
scussione, gli articoli del nuovo testo del dise­
gno di legge d'iniziativa dei senatori Donini e 
Roffi : « Abrogazione del decreto ministeriale 
del 9 settembre 1957, concernente l'approva­
zione del Regolamento sugli esami di Stato di 
abilitazione all'esercizio delle professioni e abi­
litazione provvisoria all'esercizio professionale 
per i laureati dell'anno accademico 1956-57 » 
(2291), sul quale già si era accordata nella se­
duta di ieri mattina. Successivamente, dopo 
dichiarazioni di voto dei senatori Donini, Bar­
baro, Tiraibassi e Giua il disegno di legge è ap­
provato nel suo complesso con un nuovo titolo 
adeguato al mutato contenuto del provvedi­
mento. 

A norma dell'ultimo comma dell'articolo 31 
del Regolamento, in considerazione del parere 
contrario della Commissione di finanza è ri­
messo all'Assemblea il disegno di legge d'ini­
ziativa dei senatori Cermignani ed altri : « Tra­
sferimento degli insegnanti del ruolo speciale 
transitorio di scuole d'arte non classificate al 
ruolo speciale transitorio di scuole d'arte di se­
condo grado» (2047). 

Senza discussione è approvato, dopo una bre­
ve relazione del Presidente, il disegno di legge : 
« Aumento dell'assegno ordinario a favore del­
l'Accademia nazionale dei Lincei da lire 70 mi­
lioni a lire 100 milioni, a decorrere dall'eserci­
zio finanziario 1958-59 » (2522). 

Il Presidente stesso illustra anche il disegno 
di legge : « Concessione di un contributo stata­
le annuo di lire 3.000.000 a favore dell'Istituto 
di studi europei " Alcide De Gasperi " con sede 
in Roma, a decorrere dall'esercizio finanziario 
1957-58 » (2521). Dopo brevi interventi dei se­
natori Donini e Russo Salvatore che si dichia­
rano contrari al provvedimento e del senatore 
Giua che chiede informazioni circa la direzio­

ne dell'Istituto, la discussione è rinviata per 
consentire al Presidente e al rappresentante 
del Governo di assumere le notizie richieste. 

Sul disegno di legge d'iniziativa del senatore 
Tirabassi : « Passaggio dei professori dei ruoli 
speciali transitori nei ruoli- ordinari » (2348-
B), già approvato dal Senato e (modificato dal­
la Camera dei deputati, si svolge poi un'ampia 
discussione. Il relatore Negroni richiama la 
attenzione della Commissione sull'ampiezza del­
le innovazioni recate dalla Camera che modifi­
cano profondamente il testo iniziale e non pos­
sono non suscitare talune perplessità. Dopo nu­
merosi interventi dei senatori Russo (Salvato­
re, Roffi, Di Rocco e Tirabassi, del Presidente 
e del Sottosegretario di Stato Scaglia la Com­
missione approva il disegno di legge in un nuo-
vo testo proposto dal Presidente e con un ar­
ticolo aggiuntivo suggerito dal rappresentante 
del Governo. 

INDUSTRIA (9a) 

GIOVEDÌ 13 MARZO 1958. — Presidenza del 
Presidente LONGONI. 

Interviene il Vice Commissario per il tu­
rismo Larussa. 

In sede deliberante, la Commissione inizia 
la discussione del disegno di legge : « Disci­
plina dei complessi ricettivi complementari a 
carattere turistico-sociale » (2142-Z?), appro­
vato dal Senato e modificato dalla Camera dei 
deputati. 

Il relatore, senatore Carmagnola, esprime i 
suoi dubbi e le sue perplessità sulle modifica­
zioni apportate dalla Camera dei deputati al 
disegno di legge; tuttavia, data la necessità 
di pervenire ad una rapida decisione relativa­
mente al problema dei complessi ricettivi com­
plementari a carattere turistico-sociale, solle­
cita dalla Commissione l'approvazione del 
provvedimento nel testo trasmesso dall'altro 
ramo del Parlamento; si riserva, però, di pre­
sentare un ordine del giorno del seguente te­
nore, sul quale il Vice Commissario per il tu­
rismo, onorevole Larussa, esprime il suo av­
viso .favorevole : « La 9a Commissione perma­
nente del Senato della Repubblica, nell'appro­
vare il disegno di legge sulla " Disciplina dei 



651° e 652° Resoconto sommario — 30 — 13 Marzo 1958 

complessi ricettivi complementari a carattere 
turistico-sociale " con gli emendamenti appor­
tati dalla Camera dei deputati, segnala al Go­
verno la necessità che nel regolamento previ­
sto ^all'articolo 14 dello stesso disegno di legge, 
vengano precisate le norme relative alle par­
ticolari caratteristiche degli autostelli, e ciò 
ad evitare che abbiano le stesse attrezzature 
ricettive degli esercizi alberghieri, senza il 
conseguente obbligo di osservare la relativa 
disciplina e di sottostare alle tassazioni che 
la legge impone al settore di attività alber­
ghiera vera e propria ». 

Dopo un intervento del senatore Bardellini, 
vengono approvati l'ordine del giorno e il di­
segno di legge nel testo trasmesso dalla Ca­
mera dei deputati. 

Si passa, quindi, alla discussione del dise­
gno di legge d'iniziativa del senatore Cesare 
Angelini : « Rivalutazione del compenso spe­
ciale dovuto al personale tecnico del Corpo 
delle miniere in virtù della legge 14 novembre 
1941, n. 1324 » (2517). 

Il Presidente comunica che la Commissione 
finanze e tesoro ha espresso parere contrario 
all'approvazione del disegno di legge; e pro­
pone un rinvio della discussione ad altra se­
duta allo scopo di superare le obiezioni pro­
spettate dalla 5a Commissione. 

Il seguito della discussione viene, pertanto, 
rinviato ad altra seduta. 

IGIENE E SANITÀ ( i r ) 

GIOVEDÌ 13 MARZO 1958. — Presidenza del 
Presidente BENEDETTI. 

Interviene l'Alto Commissario per l'igiene 
e la sanità pubblica Mott. 

In sede deliberante, la Commissione discute 
il disegno di legge d'iniziativa dei deputati 
Cappugi e Calvi e Spadazzi ed altri : « Abili­
tazione all'esercizio professionale degli odon­
toiatri forniti di diploma estero » (2519), già 
approvato dalla Camera dei deputati. 

Richiamandosi alle disposizioni del 1890 e 
del 1912, che regolano l'esercizio dell'odon­
toiatria nel nostro Paese, e ad alcune deroghe, 
concesse solo eccezionalmente e per diritti ac­
quisiti, il Presidente illustra i due articoli del 

' disegno di legge facendo rilevare che, stabi-
j lendo per gli odontotecnici forniti di diploma 
I estero il diritto di conservare l'iscrizione ne-
| gli elenchi transitori aggiunti agli albi pro­

fessionali dei medici, detti odontotecnici ver­
rebbero sottratti alle eventuali conseguenze 
della revisione annuale degli albi professionali 
da parte dell'Ordine dei medici. Rilevando inol­
tre che molti dei diplomi di odontotecnico con­
seguiti all'estero sono rilasciati da scuole pri­
vate se non, addirittura, inesistenti, il Presi­
dente propone il non passaggio agli articoli del 
disegno di legge. 

Tale proposta, dopo brevi interventi del 
senatore Lorenzi e dell'Alto Commissario, è 
approvata. 

COMMISSIONE SPECIALE PER L'ESAME 
DEL DISEGNO DI LEGGE CONCERNENTE 
PROVVEDIMENTI STRAORDINARI PER 

L'ABRUZZO 

GIOVEDÌ 13 MARZO 1958. — Presidenza del 
Presidente PIEGARI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
l'agricoltura e le foreste Vetrone. 

La Commissione inizia, in sede referente, lo 
esame del disegno di legge d'iniziativa dei se­
natori De Luca Angelo ed altri : « Provvedi­
menti straordinari per l'Abruzzo » (2385), 
ascoltando alcune comunicazioni del Presi­
dente. 

Il Presidente informa la Commissione di aver 
rivolto a vari Ministeri ed istituti governativi 
richieste di materiali di studio utili al fine di 
un approfondito esame dei provvedimenti con­
tenuti nel disegno di legge. Dichiara quindi di 
ritenere opportuna la nomina preliminare del 
relatore del disegno di legge. 

Su proposta del senatore Zugaro De Matteis, 
la Commissione affida, all'unanimità, l'incarico 
di relatore al Presidente. 

Si apre quindi un ampio dibattito di carat­
tere procedurale al quale partecipano, oltre al 
Presidente, i senatori Zugaro De Matteis, Spa-
gnolli, Agostino, Tirabassi, Mancino, Borrelli, 
Cernili Irelli, Mastrosimone e il Sottosegretario 
di Stato Vetrone. 

In particolare, il senatore Agostino segnala 
la necessità di una relazione tecnica introdut-



651° e 652° Resoconto sommario — 31 — 13 Marzo 1958 

tiva sulla situazione della regione e sulle opere 
straordinarie richieste ; il senatore Mancino so­
stiene l'opportunità di indagini dirette sui luo­
ghi; il senatore Cernili Irelli fa presente che 
un abbondante materiale informativo è in pos­
sesso dalla Cassa del Mezzogiorno ; il senatore 
Tirabassi ricorda le inchieste parlamentari sul­
la disoccupazione e sulla miseria e il piano re­
golatore regionale elaborato dal Ministero dei 
lavori pubblici; il senatore Spagnolli racco­
manda l'opportunità di un'indagine del Comi­
tato nazionale della produttività ; il Sottosegre­
tario di Stato Vetrone, sottolinea la necessità 
di un approfondimento dell'aspetto finanziario 
del disegno di legge. 

Conclude il dibattito il Presidente, il quale, 
nell'aecettare l'incarico di relatore, sollecita 
un'operosa collaborazione da parte di tutti i 
componenti della Commissione. Si procederà 
innanzitutto ad un'indagine preliminare, per 
dimostrare l'utilità, sul piano nazionale, di 
provvedimenti straordinari per l'Abruzzo e si 
richiederà quindi l'adesione del Governo per 
la elaborazione di un'approfondita relazione 
tecnica. 

Il seguito della discussione è infine rinviato 
ad altra seduta. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

4a Commissione permanente 
(Difesa) 

Venerdì 1U "marzo 1958, ore 11. 

Discussione dei disegni di legge : 

1. Deputato DURANO DE LA PENNE. — Mo­
difica all'articolo 1 della legge 8 agosto 
1957, n. 751, concernente regolazione de­
gli aumenti biennali degli stipendi, delie 
paghe e delle retribuzioni nella prima ap­
plicazione del decreto del Presidente della 

Repubblica 11 gennaio 1956, n. 19 (2540) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

2. Deputato DURANO DE LA PENNE. — 
Riordinamento di alcuni servizi e adatta­
mento degli organici del personale diret­
tivo amministrativo del Ministero della di­
fesa (2550) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

5a Commissiotne permanente 
(Finanze e tesoro) 

Venerdì IU marzo 1958, ore 9,30. 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione del disegno di 
legge : 

Soppressione dell'imposta di conguaglio 
istituita con la legge 31 luglio 1954, n. 570, 
per l'importazione di alcuni materiali fer­
rosi (2459) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

IL Discussione dei disegni di legge : 

1. Deputati MAGLIETTA ed altri. — Pen­
sione straordinaria ai genitori della meda­
glia d'oro Salvo D'Acquisto (2544) (Appro­
vato dalla Camera dei deputati). 

2. Deputato VEDOVATO. — Equiparazione 
dell'« Istituto Vittorio Veneto per orfani 
di guerra » di Firenze alle istituzioni pub­
bliche di assistenza e beneficenza, ai fini del 
trattamento di quiescenza (2535) (Appro­
vato dalla Camera dei deputati). 

Esame del disegno di legge : 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA. — 
Devoluzione a favore della Regione sarda 
della quota di sei decimi della imposta di 
fabbricazione per tutti i prodotti che ne 
siano gravati, percetta nel territorio della 
Regione (2543) (Approvato dalla Camera 
dei deputati). 

In sede deliberante In sede referente 



651° e 652° Resoconto mmmwrio — 32 — 13 Marzo 1958 

6a Commissione permanente 
(Istruzione pubblica e belle arti) 

In sede deliberante 

I. Discussione dei disegni di legge : 
1. Deputati DE LAURO MATERA Anna e 

D'ESTE Ida. — Istituzione di cattedre di lin­
gue straniere nelle scuole secondarie (2469) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

2. GUARIGLIA ed altri. — Erogazione di 
lire 80.000.000 per l'acquisto del terreno e 
la costruzione della sede della Scuola archeo­
logica italiana di Atene (1411). 

3. ZANOTTI BIANCO. — Disposizioni in ma­
teria di lavori su cose d'interesse artistico 
o storico protette dalla legge 1° giugno 1939, 
n. 1089 (2405). 

II. Seguito della discussione del disegno di 
legge : 

Concessione di un contributo statale annuo 
di lire 3.000.000 a favore dell'Istituto di stu­
di europei « Alcide De Gasperi » con sedè 
in Roma, a decorrere dall'esercizio finanziario 
1957-58 (2521). 

In sede referente 

Esame del disegno di legge : 
Disciplina delle istituzioni scolastiche in 

lingua slovena nelle zone del teritorio di Trie­
ste e della provincia di Gorizia (2006). 

8* Commissione permanente 
(Agricoltura e alimentazione) 

Venerdì 1U marzo 1958, ore 12. 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge : 
Deputati BONÒMI ed altri. — Aumento del 

contingente di ammasso volontario dell'olio 
di oliva di pressione della campagna 1957-58 
(2558) (Approvato dalla Camera dei depu­
tati). 

10a Commissione permanente 
('Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge : 

Deputato RAPELLI. — Regolarizzazione 
della posizione assicurativa degli ex dipen­
denti delle disciolte confederazioni sinda­
cali (2556) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

Giunta consultiva per il Mezzogiorno. 

Venerdì 11* marzo 1958, ore 9,30. 

Comunicazioni del Presidente. 

Esame del disegno di legge : 

Modifiche ad alcune leggi sulla industria­
lizzazione dell'Italia meridionale ed insulare 
(1975-i?) (Approvato dai Senato e modifi­
cato dalla Camera dei deputati). 

Commissione speciale per l'esame del disegno 
di legge concernente norme generali sull'azione 

amministrativa. 

Venerdì 1U marzo 1958, ore 11. 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge : 

Deputato DE FRANCESCO. — Norme gene­
rali sull'azione amministrativa (1652) (Ap­
provato dalla Camera dei deputati). 

Giunta delle elezioni. 

Venerdì 1U marzo 1958, ore 9,30. 

Licenziato per la stampa alle ore 28,45. 

Venerdì 1U marzo 1958, ore 9,30. Venerdì 1U marzo 1958, ore 9. 


